
 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

AREA ECONOMICO FINANZIARIA

Determinazione Dirigenziale n. 2 del 12/01/2023    

Repertorio Generale n. 19  del 12/01/2023 

Oggetto:  DETERMINA A CONTRARRE PER L'AFFIDAMENTO DIRETTO,  AI  SENSI 
DELL'ART. 36 C. 2 LETT. A) DEL D.LGS NR. 50/2016 E SS.MM.II DEL SERVIZIO DI 
ASSISTENZA  E  SUPPORTO  TECNICO  OPERATIVO  DESTINATO  AGLI  UFFICI 
FINANZIARI IN ORDINE A SPECIFICI ADEMPIMENTI DI LEGGE. CIG: ZDE397D24E.. 

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

AREA ECONOMICO FINANZIARIA 

Determinazione Dirigenziale n. 2 del 12/01/2023  
  

Oggetto:  DETERMINA A CONTRARRE PER L'AFFIDAMENTO DIRETTO,  AI  SENSI 
DELL'ART. 36 C. 2 LETT. A) DEL D.LGS NR. 50/2016 E SS.MM.II DEL SERVIZIO DI 
ASSISTENZA  E  SUPPORTO  TECNICO  OPERATIVO  DESTINATO  AGLI  UFFICI 
FINANZIARI IN ORDINE A SPECIFICI ADEMPIMENTI DI LEGGE. CIG: ZDE397D24E. 

IL RESPONSABILE DI AREA

Premesso che  gli  uffici  Finanziari  hanno  in  dotazione  i  software  gestionali  della  contabilità  
finanziaria/economato forniti dalla  Ditta Maggioli  S.p.A.  con  sede in Santarcagelo di Romagna 
(RN), via Del Carpino n.8, P.IVA 02066400405;

Rilevata la necessità di  doversi avvalere di  un adeguato supporto tecnico-informatico per la 
redazione  di  taluni  adempimenti  di  carattere  economico  –  finanziario,  nonché  di 
programmazioni,  previsti  dai  nuovi  principi  contabili  applicati   alla  contabilità  finanziaria, 
contabilità economico  - patrimoniale, bilancio consolidato, disciplinati dagli All. A/2, A/3 e A/4,  
ritenuti  particolarmente  complessi,  per  i  quali  viene  richiesta  una  specifica 
preparazione/competenza pratico-specialistica;

Vist:

- la  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  nr.  66  del  22.07.2021  ad  oggetto  “Art,  
246/2000 dichiarazione del dissesto finanziario del Comune di Taormina conseguente  
alla pronuncia della Corte dei  Conti,  Sezione regionale di  controllo per la Sicilia,  n.  

copia informatica per consultazione



88/2021 di non approvazione del piano di riequilibrio finanziario pluriennale”;

- la  deliberazione  di  C.C.  n°67  del  19.11.2022  di  approvazione  ipotesi  di  bilancio 
stabilmente  riequilibrato  2021  -  2023,  trasmessa  al  Ministero  dell'Interno  - 
Commissione  per  la  stabilità  finanziaria  per  gli  enti  locali  per  i  consequenziali 
adempimenti previsti dall'art.261 del D.Lgs n°267/2000;

- il  Decreto  del  Ministro  dell'Interno  del  28.12.2022  trasmesso  dalla  Prefettura  di 
Messina il 29.12.2022 con nota prot.n. 0121252 ed acquisito in pari data al protocollo 
generale  dell'Ente  al  n°35589  che  approvava  l'ipotesi  di  bilancio  stabilmente 
riequilibrato  2021  -  2023  del  Comune  di  Taormina,  corredato  di  allegato  "A" 
contenente le prescrizione, alle quali l'Ente dovrà attenersi per assicurare la stabilità 
della  gestione  finanziaria  e  garantire  gli  equilibri  economico  -  finanziari,  ritenuti 
indispensabili ai fini del risanamento dell'Ente; 

Vista la deliberazione di  Consiglio  Comunale nr.  1  del  09.01.2023 di  approvazione del 
Bilancio 2021/2023;

Preso atto dei numerosi provvedimenti ed adempimenti obbligatori per legge di carattere 
economico - finanziario che questo Ente dovrà porre in essere per la completa attuazione 
di tutte le prescrizioni contenuto nell'Allegato al Decreto del Ministro dell'Interno, onde 
evitare le segnalazioni di cui all'art. 265 c.4 del D.Lgs n°267/2000;

Atteso che, per gli acquisti di importo pari o inferiore ad € 5.000,00, si può prescindere dal fare 
ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici 
ai sensi dell’art.1,  comma 450, della Legge n.296 del  27 dicembre 2006, come modificato 
dall’art.1, comma 130, della Legge n.145/2018;

Considerato che:
• nel caso di specie, trattandosi di afidamenti di importo inferiore a € 40.000,00 trova 

applicazione l’art.36 comma 2 lett.a) del D.Lgs. n.50/2016 e ss.mm.ii.;
• che in data 03.08.2022 è stato trasmesso preventivo di spesa da parte della ditta 

Maggioli S.p.A con  sede in Santarcagelo di Romagna (RN), via Del Carpino n.8, P.IVA 
02066400405, supporto tecnico-informatico per la redazione di taluni adempimenti di 
legge obbligatori di carattere economico – finanziario, nonché di programmazioni, previsti 
dai nuovi principi contabili applicati  alla contabilità finanziaria, contabilità economico  - 
patrimoniale, bilancio consolidato, di cui al D.Lgs n°118/2011 di competenza dell'Uficio 
Finanziaria, per un importo di € 2.250,00 IVA esente, acquisito al protocollo generale 
dell'Ente al n. 1029 del 12.01.2023;

Ritenuto il suddetto preventivo meritevole di approvazione, in quanto congruo e confacente 
alle esigenze di questo Ente;

copia informatica per consultazione



Ritenuto, altresì, di  poter procedere all’afidamento diretto del  servizio di  cui  trattasi, ai  sensi 
dell’art.36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. n.50/2016, per una spesa complessiva di  € 2.250,00 
(I.V.A. esente);

Visto   l'art.32,   comma   2,   del  D.Lgs   50/2016,   secondo   il  quale,   prima   dell'avvio   delle 
procedure   di  affidamento, le amministrazioni aggiudicatrici decretano o  determinano di 
contrarre, in conformità ai propri  ordinamenti,   individuando   gli elementi essenziali   del 
contratto  ed i criteri di selezione  degli operatori economici e delle oferte;

Atteso, altresì, che ai sensi dell'art.192, nella determinazione a contrarre, prima della stipula del 
contratto, deve essere indicato il  fine che con il  contratto si intende perseguire, l'oggetto del 
contratto, la sua forma e le  clausole  ritenute essenziali,  le  modalità di  scelta del  contraente 
ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle amministrazioni dello Stato e le 
ragioni che ne sono alla base;

Dato atto che:
– il fine che si intende perseguire con il contratto è quello di acquistare il servizio di 

supporto alla  relazione di  specifici adempimenti  di  legge di  competenza degli  Ufici 
Finanziari stante che i  gestionali finanziari /economato in dotazione  c/o gli  ufici sono 
stati forniti dalla Maggioli S.p.a.- software J.serf;

– l’oggetto del contratto è l'affidamento del servizio di formazione che consiste 
nell’acquisto di n.5 giornate di formazione/interventi di supporto tecnico-informatico per 
la  redazione  di  taluni  adempimenti  di  legge  obbligatori  di  carattere  economico  – 
finanziario, nonché di programmazioni, previsti dai nuovi principi contabili applicati  alla 
contabilità finanziaria, contabilità economico  - patrimoniale, bilancio consolidato, di cui  
al D.Lgs n°118/2011;

–     il valore economico della fornitura è pari ad € 2.250,00 IVA esente;
– le modalità di scelta del contraente è l'afidamento diretto, ai sensi dell'art. 36, comma 

2, lettera a), del D.Lgs n.50/2016;

Dato atto, inoltre, che trattandosi di fornitura di importo inferiore ai € 40.000,00, per la forma 
contrattuale  trova  applicazione  al  disposizione contenuta  nell'art.32,  comma 14,  del  D.Lgs 
n°50/2016;

Vista la disponibilità finanziaria della somma di € 2.250,00 IVA esente, alla  missione 1 
programma 3 Titolo 1 Macroag. 3 capitolo n . 01031.03.00103114 del  bilancio  di 
previsione 2021 - 2023 esercizio finanziario 2023;

Dato atto della regolarità contributiva del DURC relativo all'operatore economico di che trattasi, 
acquisito agli atti d'Uficio;

Dato atto che è stato acquisito il seguente codice identificativo di gara (CIG):ZDE397D24E; 

Dato atto, altresì, che trattasi  di  una spesa obbligatoria volta  a  garantire  la  funzionalità 
dell’Ente,  considerato  che  eventuali  inadempienze  rispetto  alle  prescrizioni  contenute 
nell’Allegato  al  Decreto  Ministeriale  di  approvazione  dell’ipotesi,  comporteranno  delle  
responsabilità di carattere amministrativo/contabile;

copia informatica per consultazione



Richiamata  la Determinazione Sindacale n. 3 del 11/01/2023, nella quale la Dott.ssa Angela La 
Torre  viene  confermata  la  Responsabilità  dell’Area  Economica  Finanziaria,  giusta  propria 
determinazione  n.  1  del  02/01/2023  con  assegnazione  di  nuovi  servizi  specificati 
nell’Organigramma approvato con Delibera di G.M. n° 1 del 03/01/2023;

Vist:
–     il D.Lgs.n.267/2000;
–     il D.Lgs n°50/2016;
–     il D.Lgs n°118/2011.

Visto l’O.R.EE.LL. vigente nella Regione Siciliana;

DETERMINA

1) Di rendere la premessa parte integrante e sostanziale del presente atto;

2) Di afidare, ai  sensi dell'art.36, comma 2 lett. a) del D.Lgs n°50/2016 e ss.mm.ii, alla ditta 
Maggioli  S.p.a.  con sede legale a Santarcangelo di Romagna (RN) in via Del Carpino, 8, 
P.I.02066400405, supporto tecnico-informatico  per  la  redazione  di  taluni  adempimenti 
obbligatori per legge di carattere economico – finanziario, nonché di programmazioni, previsti 
dai  nuovi  principi  contabili  applicati   alla  contabilità  finanziaria,  contabilità  economico   - 
patrimoniale,  bilancio  consolidato  di  cui  al  D.Lgs  n°118/2011,   di  competenza dell'Uficio 
Finanziaria, per un importo di € 2.250,00 IVA esente, alle condizioni di cui al preventivo di 
spesa acquisito al prot. n. 1029 del 12.01.2023;
 
3)  Di impegnare  a  tal fine la  somma  di €  2.250,00 Iva esente alla missione 1 programma 
3 Titolo 1 Macroag. 3 capitolo n . 01031.03.00103114 del bilancio di previsione 2021 - 
2023 esercizio finanziario 2023;

4) Di provvedere, con apposita determina, alla liquidazione della relativa spesa, previa verifica 
di regolarità della prestazione del servizio, in rapporto all'efettivo utilizzo delle ore acquistate, e 
dietro presentazione di regolare fattura;

5) Di disporre la  registrazione del presente atto nelle forme previste dal vigente  regolamento 
sull’ordinamento degli ufici e dei servizi, nonché la pubblicazione all’albo pretorio on-line.

Sottoscritta dal Responsabile di Area

(LA TORRE ANGELA) 
con firma digitale 

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

Determina N. 2 del 12/01/2023

Funzione.1     AREA ECONOMICO FINANZIARIA 

Oggetto:     DETERMINA A CONTRARRE PER L'AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL'ART. 36 C. 2 
LETT. A) DEL D.LGS NR. 50/2016 E SS.MM.II DEL SERVIZIO DI ASSISTENZA E SUPPORTO 
TECNICO OPERATIVO DESTINATO AGLI UFFICI FINANZIARI IN ORDINE A SPECIFICI 
ADEMPIMENTI DI LEGGE. CIG: ZDE397D24E. . 

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA

IMPEGNI

U ESERCIZIO CAPITOLO IMPEGNO IMPORTO

2023 01031.03.00103114 152/2023 € 2.250,00

Visto  si  attesta  la  regolarità  contabile  e  la  copertura  finanziaria  della  determinazione   di  cui 
all'oggetto ai sensi dell'art. 151, comma 4°, e dell'art. 153, comma 5°, del T. U. approvato con D. 
Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

Taormina , 12/01/2023 

Sottoscritto dal Responsabile
Area Economico Finanziaria

( LA TORRE ANGELA) 
con firma digitale

copia informatica per consultazione


